شیخیه آذربایجان، مباحث اصول فقه را پذیرفته و از مراجع تقلید خود پیروی کرده و به شدت با رکن رابع مخالفت ورزیده و اصول پنج‌گانه تشیع را مطرح کرده است.

فرقه بابیت

میرزا علی محمد شیرازی، جانشین دیگر سیدکاظم رشتی، فرقه ضالّه بابیت یا بابیگری را تأسیس کرد. وی که به وسیله مریدانش، حضرت اعلی و نقطه اولی لقب گرفت، در محرم سال ۱۲۳۵ قمری مطابق با اکتبر ۱۸۱۹ میلادی در عصر سلطنت فتحعلی شاه قاجار، در شیراز به دنیا آمد. وی پس از پنج سال تحصیل نزد شیخ محمد عابد (یکی از شاگردان شیخ احمد احسائی و سید کاظم رشتی) و اشتغال به تجارت در بوشهر، راهی سفر زیارت خانه خدا و مزار شریف امام حسین علیه السلام شد و در درس سیدکاظم رشتی در کربلا شرکت کرد.

وی پس از ادعای من یظهره الله، دعوی مهدویت و سپس رجعت حسینی و رجعت مسیحی و سرانجام، ادعای رسالت و شاریت و حلول خداوند در او و تجسد و تجسم الهی کرد و شعار «انا الهیکل الاعلی» را

سر می‌داد. حسینعلی بهاء در سال ۱۸۹۲ میلادی و ۱۳۰۹ قمری بر اثر اسهال خونی از دنیا رفت و قبر او در شمال عکا، قبله‌گاه بهائیان شد.

عباس افندی (عبدالبهاء، پسر حسینعلی، متولد ۱۲۶۰ قمری در تهران)، که در دولت ایران و عثمانی، مجالی برای فعالیت نداشت، در سال ۱۹۱۱ به اروپا و نه ماه به امریکا سفر کرد و با آمادگی لازم جانشین پدر شد؛ ولی بین او و برادرش محمدعلی بر سر ریاست کشمکش و اختلاف شدید در گرفت و دو فرقه دیگر زاییده شد.